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Anotace

Bakalářská práce „Sv. Nikodém Agioreités – obroditel“ pojednává o životě Sv. Nikodéma,

jeho díle, nauce a době, ve které žil. Na stejnojmenné kapitoly – život, doba, dílo a nauka - je

rozdělena i tato práce. Každá kapitola má za úkol ve zkratce podat základní informace a

nastínit problematiku týkající se tématu. Ve spisech, které jsem pročetla k této práci, se sv.

Nikodém soustřeďuje na téma nutnosti častého Přijímání, hesychasmu, dodržování Zákona a

život podle Krista. Byl významným představitelem tzv. „kollyvadského hnutí“, jehož cílem

byla obnova pravoslavné církevní tradice, která vzhledem k nepříznivé politické situaci a

nevhodným vlivům různých myšlenkových proudů a jiných konfesí a náboženství, upadala

pomalu v zapomnění. Sv. Nikodém Agioreités nepsal jen pro určitý úzký okruh lidí, ale pro

všechny pravoslavné věřící. Mnoho svých spisů napsal v lidovém jazyce – dimotiki, aby je

mohli číst i méně vzdělaní křesťané. Ku příkladu jeho kniha Neviditelný boj byla stále znovu

vydávána a stala se podle profesora Yannarase doslova „lidovou čítankou“. Přestože se v jeho

díle vyskytuje spousta sporných bodů, je uznáván jako zcela pravoslavný autor.
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Annotation

Bachelor thesis „St. Nikodemos Hagioreites – The revivalist“ deals with life of St.

Nikodemos, his work, teaching and period in which he lived. This work is divided to the same

chapters - life, time, work and teachings. The aim of each chapter is to present in short the

basic information and to outline the problems of the topic. In the writings that I had read for

this thesis, St. Nicodemus concentrates on the theme of the necessarity of the frequent

Communion, of the hesychasm, keep Law and the live according to Christ. He was an

important representative of the „Kollyvadic movement“, whose aim was the renewal of the

orthodox church tradition. This tradition had been slowly falling into oblivion regarding

unfavourable political situation and inconvenient influences of various though streams and

other confessions and religions. St. Nicodemos Hagioreites did not write only for a narrow

circle of people, but for all Orthodox worshippers. A lot of his writings were written in the

folk language – dimotiki, so that less educated Christians could read them. For instance his

book Unseen Warfare was re-published and became a "people's reading book" according to

professor Yannaras. In spite of the fact that there are a lot of controversial points in his work

he is accepted as an entirely orthodox author.
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Úvod

Nikodém Svatohorec (1749 – 1809) žil v době již upadající osmanské říše. Je jedním

z největších teologů a učitelů Církve této doby. Svým dílem pozvedával mravy mnichů a

všech věřících. Seznamoval je s učením Církve a její tradicí, které pomalu, pod vlivem

okolností, upadaly v zapomenutí. Víra se stávala pouze slepě následovaným zvykem předků,

souborem prázdných náboženských úkonů. Spolu s Makariem Notarasem a Athanasiem

Pariem jsou považováni za čelní představitele kollyvadského hnutí.

Badatelé se dlouho zabývali otázkou, zda je jeho učení ovlivněno Západem a hlavně římským

katolicismem. V centru této problematiky jsou Nikodémovy dva spisy, Πνευματικά

Γυμνάσματα a Αόρατος Πόλεμος (viz 4.4.2 a 4.4.3). Už v jeho době vystoupil

„protikollyvadsky“ zaměřený Theodoritos, který objevil, že Πνευματικά Γυμνάσματα nejsou

původním dílem Nikodémovým, ale pouze překladem již existujícího spisku. Nová obvinění

se objevila v nedávné době. Známý profesor Christos Yannaras
1
znovu předkládá

Theodoritova obvinění, že si vypůjčuje myšlenky z cizích spisů a navíc je v nich patrný vliv

římského katolicismu. Prof. Yannaras rozšířil západní vlivy nejen na další spisy, na

Εξομολογιτάριο a Πηδάλιο, ale na celou nauku. K těmto obviněním se vyjádřila posvátná

obec na Athosu, která vydala text, který vyjadřuje politování nad útokem proti tomuto

svatohorskému otci a nad zkreslením jeho učení. Text svaté obce začíná slovy: „Naše

posvátná obec byla s nevýslovným smutkem a soudržností srdcí obeznámena s tím, co napsal

prof. Christos Yannaras o našem svatém otci Nikodému Svatohorci ve své knize ‚Pravoslaví a

Západ v moderním Řecku‘, ve které představuje tohoto velkého a stálého učitele Církve jako

bludaře, prodchnutého západním duchem, odpovědného za ‚nezadržitelnou ztrátu církevní

zbožnosti‘ a zesvětštění našeho lidu reakcí vůči jeho právnickému pojetí Exomologitaria a

Pidalia, které se ‚rychle rozšířilo jako morová nákaza do pastýřské praxe řecké Církve.‘“
2

Profesor Zisis
3
ze Soluňské university píše, že ti, kteří se zabývají sv. Nikodémem, vědí o

1
Christos Yannaras se narodil roku 1935, vystudoval teologii v Athénách a filosofii v Bonnu a na pařížské

Sorbonně. Byl učitelem filosofie na Sorbonně a Aristotelově universitě, také v Bělehradě. Byl učitelem

pravoslavného semináře sv. Vladimíra v New Yorku a na škole v Bostonu.
2
Ζήσης, Θεόδωρος. Άγιος Νικόδημος ο Αγιορείτης. In: www.impantokratoros.gr. «Η καθ' ημάς Ιερά Κοινότης

μετ' αφάτου θλίψεως και συνοχής καρδίας έλαβε γνώσιν των κατά του Αγίου και Θεοφόρου Πατρός ημών

Νικοδήμου του Αγιορείτου γραφέντων υπό του καθηγητού κ. Χρήστου Γιανναρά εις το βιβλίον του

"Ορθοδοξία και Δύση στην Νεώτερη Ελλάδα" διά του οποίου τον μέγαν τούτον και απλανή διδάσκαλον της

Εκκλησίας παρουσιάζει ως πλανηθέντα, εμφορούμενον από το δυτικόν πνεύμα, υπεύθυνον της "ραγδαίας

αλλοτρίωσης της εκκλησιαστικής ευσεβείας" και εκκοσμικεύσεως του λαού μας εξ αντιδράσεως προς την

κατ' αυτόν δικανικήν νοοτροπίαν του Εξομολογηταρίου και του Πηδαλίου που "απλώθηκε ταχύτατα σα

λοιμική νόσος στην ποιμαντική πρακτική της Ελλαδικής Εκκλησίας"»
3
Theodoros Zisis je profesorem na teologické fakultě Aristotelovy university v Soluni. Narodil se roku 1941.

Studium teologie absolvoval na teologické fakultě university v Athénách v roce 1965. Na teologickou fakultu

http://www.impantokratoros.gr/
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tom, že obzvláště tyto dva spisy byly zkoumány, dokonce na žádost samotného Nikodéma a

na doporučení konstantinopolského patriarchátu, zda jsou v souladu s pravoslavným učením a

tradicí. Vyslovuje přání, kéž by totéž činili někteří dnešní teologové a kéž by totéž učinil i

profesor Yannaras.

Co tedy prof. Yannaras sv. Nikodémovi vytýká? Prof. Yannarase překvapují zcela zjevné

západní vlivy v jeho díle. Je pro něho záhadou, jak taková osobnost, jakou je sv. Nikodém,

může jako osu svých děl použít základní západní odchylky od církevní zvěsti, že si vybírá,

překládá a publikuje „jako knihy prospěšné pro pravoslavné“ dvě typické římskokatolické

příručky a skrývá před čtenářem skutečného autora a původ.
4
Prof. Zisis brání proti tomuto

obvinění sv. Nikodéma tím, že inkriminované spisy, Duchovní cvičení a Neviditelný boj, mu

předal sv. Makarios Notaras, který si rukopisy vypůjčil v knihovně kláštera Patmou, kde byly

zařazeny anonymně. Dostaly se mu do rukou již přeloženy do běžné mluvy.
5

Obě knihy, jak dále píše prof. Yannaras, byly vydány opravené a doplněné různými

poznámkami sv. Nikodéma, hlavně ve formě úryvků z patristických textů, zmínek o neptické

askesi a vnitřní modlitbě. Přesto ale tematika knih zůstává typickými ukázkami římsko-

katolického náboženství, jsou plné nástrah racionalismu, moralismu a hlavně právnického

chápání viny.
6
Vydáním dalších svých dvou knih, Εξομολογιτάριον (Zpovědní příručka) a

Πηδάλιον (Kormidlo), přispívá sv. Nikodém dle profesora k odcizení církevní zbožnosti.

Člověk se zachraňuje sám od sebe, individualisticky, tím, že dosahuje ctností a vyhýbá se


[…]


myšlenkou, nemluv s ním s pohrdáním, hněvem, ironií, bezohledně nebo přezíravě. Nedávej

mu špatné rady, abys mu uškodil. Nedávej špatný příklad ani doma, ani mimo svůj domov.

Pomoz mu, když je třeba. Dávej druhému rady s láskou, když chybuje atd. Máme milovat

svého bližního nejen jako sebe samého, ale dokonce více než nás samé. Přikázáním starého

zákona bylo, abychom bližního milovali jako sebe samého (Lv 19, 18). Pán nám dal nové

přikázání, abychom se navzájem milovali, jako On miloval nás (J 13, 34). Protože nás Kristus

miloval více než sám sebe, když zemřel za nás, proto musíme i my milovat bližního tímto

způsobem.

Další přikázání, které ukazuje na životě Krista je, že člověk má pracovat. Ježíš Kristus

nestrávil svůj život nečinností a nedbalostí, ale manuálně pracoval. Až do svých třiceti let byl

tesařem. Pracoval nejen proto, aby uživil sebe a svou matku, ale i proto, aby nám dával dobrý

příklad, a aby lidem ukázal, že i zcela prostá práce je dobrá a nemůže člověku zabránit ve

spáse.
158

Jediné, na co si člověk musí při práci dávat pozor, jsou hříchy – lež, podvod, krádež.

Cílem je vyléčit člověka z nedbalosti, lenivosti, hrabivosti a chamtivosti. Bůh člověka

nestvořil proto, aby seděl. Rukodělná práce je zdravá a posiluje tělo, zatímco nečinnost mu
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škodí a je počátkem mnoha špatností. Sestáváme ze dvou složek, z těla a duše. Činností těla

by měla být fyzická práce, jako např. umění nebo řemeslo. Činností a prací duše je bdění

(νήψη), pozornost myšlenek a neustálá modlitba.

Pokud někdo nedodržuje Boží přikázání a zákony, tak hřeší. Hřích je tedy přestoupení zákona.

Co se týká hříchu, tak Nikodém neuznává dělení na lehké a těžké (smrtelné) hříchy. Sice se

„lehký“ hřích jeví oproti smrtelnému jen jako lehké přestoupení, každý hřích je podle něho

velikým zlem a hodným smrti.
159

Malý i velký hřích jsou tedy přestoupením Božího zákona,

přesně jak říká evangelista Jan: „Každý, kdo hřeší, jedná nezákonně, hřích je nezákonnost.“
160

Hřích nejen, že odděluje duši od Boha, ale i ho uráží. Jako trest nedoporučoval odloučení od

Eucharistie, ale pokání formou askese, která zahrnovala půst. Důležitější je totiž upřímné

pokání, půst, zdrženlivost, milosrdenství a ctnostný život.
161
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Závěr

V každé epoše se lidé potýkají s určitými problémy a těžkostmi. Sv. Nikodém a jeho

současníci čelili islamizaci ze strany osmanské říše a osvícenství, pietismu, římskému

katolicismu ze strany Západu. Docházelo k odpadlictví od víry, ať již dobrovolnému nebo

násilím vynucenému, pravoslavná církevní tradice upadala v zapomenutí. K celkové špatné

situaci přispívaly i časté války, které se dotýkaly každého občana osmanské říše bez výjimky,

buď přímo, nebo nepřímo. Ovlivnily i život sv. Nikodéma, i když přesto lze jeho život popsat

jednoduše. Narodil se, chodil do školy, žil asketicky, studoval, psal, modlil se, zemřel.

Problematičtější je to s jeho dílem. Důvody jsou dle mého názoru následující: Za prvé -

jelikož je jeho dílo velice obsáhlé, tak zatím nebylo celé prozkoumáno. Za druhé – problém

s přístupem badatelů, nebo alespoň těch, jejichž výsledky bádání jsem měla možnost si

přečíst. Mohu je rozdělit zhruba do tří skupin: autoři svatého opěvující a i téměř bez

použitelných informací (např. Kostis Koukis); autoři svatého téměř zatracující, kteří však

poskytují značné množství zajímavých údajů (prof. Yannaras) a nakonec ti autoři, kteří se

snaží o objektivní přístup, který je stejně do jisté míry subjektivní. V textech, se kterými jsem

pracovala, jsem se snažila objektivně vysledovat určité důrazy a „nit“ výkladu, a výsledek pak

prezentovat ve své práci. Ale zcela subjektivně jsem zavrhla výrok sv. Nikodéma, že kánony

Církve jsou Božím slovem, protože mi to připomínalo starozákonní farizejství.

I když názory na dílo sv. Nikodéma jsou někdy rozporuplné, je jeho význam veliký a je škoda,

že některé (alespoň nesporné) knihy nejsou přeloženy do češtiny.
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Summary

Sv. Nikodém Agioreités – obroditel

St. Nicodemos Hagioreites – The revivalist

Věra Ignatidu

St. Nicodemos Hagioreites was an important orthodox author of the end of the 18th and

beginning of the 19th century. Osman empire was in his time already in decline, though there

was still a violent islamisation of non-muslim population. Some of the Christians even

converted voluntarily because of material benefits, which folowed from the confession of the

state religion. The new religious and intelektual ideas came in here from the West and in

addition jesuit missionaries operated in this area. Greek intelectuals found their pattern in

ancient Greek culture and in the modern western culture.

Because of his theological contribution he is compared with the great fathers and teachers of

the Church. He tried to renew the hesychastic teaching and the whole Tradition of the

Orthodox Church. He appealed to all orthodox Christians to be aware of the responsibility for

their life and their faith in front of the God, to live a virtuous life, to observe the God’s

commandments and to follow Christ.

Some of the scholars point out the influence of the Rome-catholicism, the western spirituality,

the pietism and the tomism etc. in his writtings. Nevertheless St. Nicodemos is found entirely

orthodox.
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Příloha č. 2: Sv. Nikodém Svatohorec