## Posudek oponenta bakalářské práce

Posluchačka HTF UP Věra Ignatidu podala na této fakultě, Ústavu východního křesťanství v akademickém roce 20011/12 bakalářskou práci s názvem *Sv. Nikodém Agioreitēs – obroditel*. Vedoucím práce je doc. Pavel Milko, Th.D. Kromě úvodu, závěru, seznamů a příloh je práce rozdělena do čtyř členěných kapitol.

V první kapitole *Život* jsme seznamováni s biografií Nikolaose Kallivurtzise, později mnicha Nikodéma. Jako každý život, byl i život Nikodémův vsazen do konkrétní historické, politické a kulturní situace. O tom všem je řeč v kapitole druhé *Doba*. Autorka velmi dobře postřehla, že k životnímu kontextu mnicha Nikodéma patří také *teologické pozadí* (2.2).

Kapitola třetí *Dílo* mapuje celou bohatou škálu tvůrčí činnosti Nikodémovy. Defilují nám před zraky spisy hagiografické, apologetické a konečně spisy asketické, jimž posluchačka věnuje cílenou pozornost. Zejména pak věhlasné antologii duchovních textů *Φιλοκαλία των Ιερών Νηπτικῶν*, na níž se Nikodém podstatně podílel, spisu *Ενεργετινός*, edici *Κνιηy Βαρασνυφια a Jana* a dalším textům jako jsou: *Περί συνεχούς Θείας Μεταλήψεως (O částém svatém přijímání)*, *Ο Αόρατος πόλεμος (Neviditelný boj)*, *Πνευματικά Γυμνάσματα (Duchovní cvičení)*, výběr homilií nazvaný *Επιτομή εκ τῶν Προφητανακτοδαβιτικῶν Ψαλμῶν (Výběr z Davidovských žalmů)* a *Χρηστοθήθεια (Křesťanská etika)*. Posluchačka neopomenula ani Nikodémovy exegetické či hermenutické texty *Αι δεκατέσσαρες Επιστολαί τοῦ Αποστόλου Παύλου (Čtrnáct listů apoštola Pavla)*, *Επτά καθολικαί επιστολαί (Sedm obecných listů)* a spisy *pastýřské a kanonické: Συμβουλευτικόν Εγχειρίδιον (Příručka duchovních rad)* a *Πηδάλιον (Pidalion –Kormidlo)*.

Podstanou je kapitola čtvrtá zabývající se naukou Nikodéma Hagiority. Vystihla jeho metodický přístup: „Sv. Nikodém nepředkládal své vlastní učení, ale učení Církve, což jasně vyjádřil ve svém spise *Vyznání víry (Ομολογία πίστεως)*. Věří, hlásá a přijímá dvanáct článků vyznání víry, dogmata Církve, sedm tajin (křest, myropomazání, Eucharistie, kněžství, sňatek, pokání a pomazání nemocných). Dodržuje apoštolskou a církevní tradici. Církevní tradice je důležitá, jako kameny ve stavbě. Ta je postavena nejen z velkých kamenů, ale i z malých. Pokud budeme chtít vybourat ty malé, zbouráme spolu s nimi i ty velké. Tímto způsobem stojí spolu dogmata víry a církevní tradice. Kdyby někdo chtěl odmítat tradici, odmítá spolu s ní i dogmata víry. Dodržuje svaté kánony apoštolů, sedmi všeobecných sněmů a místních sněmů. A nakonec přijímá a vyznává vše, co vyznává Kristova svatá obecná apoštolská východní Církev. A co by Církev odmítla a zavrhl, to také odmítá a zavrhuje.“ (s. 40)

Věra Ignatidu pak probírá podrobněji stěžejní téma Nikodémovy nauky: časté přijímání eucharistie (4.2) a věnuje pozornost jeho přínosu v hesychastském hnutí (4.3). V *Závěru* se autorka snaží ve spleti různých hodnocení odkazu Nikodéma Hagiority najít své osobní uchopení, které stručně předkládá.

Bakalářská práce je psána pečlivě, je opřena o pramennou literaturu i základní práce v literatuře sekundární. Je jisté, že to umožňuje jazyková znalost posluchačky, ale v každém případě to přesahuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Kriticky se lze vyjádřit k občasným nejasnostem v prezentaci myšlenek. Bylo by dobré některé věci dovysvětlit a připravit čtenáře. Pojednává-li se v životopise o kollyvadském hnutí, noetické modlitbě, hesychasmu, neškodilo by odkázat alespoň v poznámce, o co se jedná. Podobně je na tom čtenář ve spleti historických a politických informací. Jména, data jsou tak zhuštěna, že je jen stěží možno vše sledovat a verifikovat. Věřme, že jsou pečlivě opřena o dobré zdroje.

Pokud jde o formální stránku, neškodilo by sjednotit psaní velkých a malých písmen a terminologii zejména liturgickou. Čtyřicátnice a pak Theofanie, buď tedy nechat řecké názvosloví či vše počestit. To je na zvážení.

Bibliografické údaje by měly být podle normy. Názvy článků z časopisů obvykle bývají normálním písmem a název periodika kurzívou. Také by každý odkaz pod čarou měl být zakončen tečkou. Občas vypadne písmenko, např. na s. 25 je místo *Vulgaris Vugaris*... Jsou to drobnosti, ale neškodilo by je opravit.

Obsahově mám otázku k poznámce 117 na s. 41. Stojí tam: „Slovo *επιούσιος* znamená potřebný, dostatečný pro jeden den, denní.“ Je to opravdu tak? Není exegeze složitější? Přes všechny tyto výhrady je práce přínosná, pro české prostředí rozšiřuje znalost pravoslaví a jeho spirituality. Práci s prameny převyšuje požadavky na bakalářskou práci. Proto ji doporučuji k přijetí s hodnocením velmi dobře.

doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D.

24. srpna 2012